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Abstrakt

Práce se zaměřuje na výklad vztahu mezi teorií subjektivace, etikou a politikou, tak

jak se v díle Judith Butler jednotlivě vynořují a vzájemně splétají. Jakožto

východisko je zvolen pojem tělesné zranitelnosti, který ve třech podobách –

afektivního pouta k podmanění, vzájemné odkázanosti a reflexivní neprůhlednosti

– odráží vývoj autorčina myšlení a umožňuje provázanost ontologie, etiky a politiky

náležitě postihnout. Ambicí práce je hájit Butler před námitkou úniku z politiky

a příklonu k sentimentálnímu humanismu založeném na lidské konečnosti. V této

souvislosti práce analyzuje vztah subjektu k normám, které jej konstituují

a ohledává možnosti post-suverénního jednání, jehož východiskem je nová tělesná

ontologie, kterou Butler předkládá. Práce sleduje, jak se napříč dílem americké

filosofky postupně vyvíjejí motivy tělesnosti, melancholie, truchlení, viny a násilí,

aby v potřebném kontextu vyložila její vlastní eticko-politické stanovisko: ne-

násilí.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the exposition of the relationship between the theory

of subjectivation, ethics and politics, as they individually emerge and intertwine in

the work of Judith Butler. The concept of corporeal vulnerability is chosen as

a starting point as its three forms – passionate attachment to subjection,

interdependency and reflexive opacity – reflect the development of the author's

thinking and enable to properly capture the interconnectedness of ontology, ethics

and politics. The ambition of the thesis is to defend Butler against the objection of

escape from politics and inclination towards sentimental humanism based on

human finiteness. In this context, the work analyzes the subject's relationship to the

norms that constitute it and considers the possibilities of post-sovereign agency,

based on revised bodily ontology that Butler presents. The thesis follows how the

motives of corporeality, melancholy, mourning, guilt and violence gradually

develop across the work of the American philosopher, in order to interpret her own

ethico-political stance of non-violence in the necessary context.
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Úvod

Ve své přednášce Etická ambivalence z roku 2000 vyjadřuje Judith Butler

obavu, že obrat k etice představuje únik z politiky, a že tomuto obratu doposud

vzdorovala.1 Právě vzdor je výrazným motivem jejích raných děl Gender Trouble

(1990) a Bodies That Matter (1996), – vzdor subjektu proti normám, které subjekt

v jeho identitě konstituují, tvarují a zároveň omezují. Ovšem v roce 2004, v reakci

na americkou politiku po 11. září, vydává knihu Precarious Life, s níž se podle

mnohých badatelů do tohoto proudu „poválečného obratu k etice“2 zařazuje.

Následuje Giving an Account of Oneself (2005), kde se etickým úvahám věnuje

explicitně, ovšem s důrazem na to, že subjekt, není-li sebe-zakládající, nemůže

představovat základ etiky. Pro etiku zůstává spíše spornou otázkou (problem).3

Spornou proto, že normy, z nichž vyvstávají etické a morální principy řídící jednání

subjektů, jsou taktéž normami, které subjekty utvářejí a otázku, kdo je takovýmto

subjektem a kdo si takové principy bude moci osvojit ve svém životě, do jisté míry

rozhodují. Obrací-li se Butler k etice, pak zdá se k takové podobě etiky, která je

vždy již politickou. Vyvrcholením tohoto eticko-politického „svazku“ (bind), je

zatím její poslední kniha The Force of Non-Violence (2020).

Cílem tohoto krátkého úvodu ani celé práce není vydat koherentní počet z díla

Judith Butler – sama se ostatně takovým pokusům neúnavně brání. Práce se

zaměřuje spíše na provázanost klíčových motivů – tělesnosti, viny, melancholie,

truchlení, moci, násilí, – které napříč jejím dílem vystupují a jejichž použití

postupně odkrývá nové významy. Sledovat tuto provázanost nám pomůže náležitě

vyložit vztah mezi ontologií subjektu, etikou a politikou tak, abychom onen eticko-

politický svazek objasnili. Jedním z těchto motivů je tělesná zranitelnost, kterou

práce volí za své východisko, jež orientuje směr a zaměření jednotlivých kapitol.

V první kapitole, v níž se snažíme podat zevrubnou genealogii konstituce

subjektu, tak jak ji Butler pojednává v díle The Psychic Life of Power, vystupuje

tělesná zranitelnost v podobě zranitelnosti vůči konstituujícím normám (moci). Ta

1 Butler Judith, “Ethical Ambivalence”, in: Garber, M. Hansen, B, Walkowitz, R. L. (eds.). The Turn

to Ethics, Routledge, New York and London, 2000, s. 15. Etikou zde myslí v nejširším slova smyslu

teorie dobrého jednání ve vztahu k sobě a k druhým, které mají tradičně základ v jednotě subjektu,

politikou pak úžeji kritiku společenského uspořádání ve vztahu k normám.
2 Honig Bonnie, Antigone, Interrupted, Cambridge University Press, New York, 2013, s. 17.
3 Butler Judith, Giving an Account of Oneself, Fordham University Press, New York, 2005, s. 110.
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na jedné straně činí subjekt závislým – Butler tento ambivalentní vztah nazývá

afektivním poutem k podmanění, – na straně druhé jej uschopňuje k jednání.

Souběžnost utváření sebe-reflexivity subjektu a jeho podrobování se k moci

popíšeme spolu s Butler prostřednictvím figury obratu proti sobě sama. Paradox

sebe-referenciality, na který naráží, vysvětlíme pomocí koncepce performativity.

Opřeme se přitom o příslušné pasáže z knihy Závažná těla a rovněž o přednášku

When Gesture Becomes Event. Bude nás zajímat, jak performativita nabourává

dualistickou separaci subjektu a moci a rekonceptualizuje jednání jakožto citaci,

která čerpá svou sílu z opory reiteračního řetězce. Jak na diskurzivní, tak materiální

rovině – ve svém významu (matter), i ve své látkové konstituci (matter). Budeme

se ptát, jak takové jednání vyrůstající ze zranitelnosti k normám vypadá, a zda je

s to normativní síle do jisté míry uniknout. Než se k motivu opor vrátíme,

uzavíráme první kapitolu pojednáním o melancholii.

Psychoanalytický motiv melancholie, který Butler přejímá od S. Freuda, by

mohl ve filosofické práci vzbuzovat rozpaky. Nemůžeme se jej ovšem vyvarovat,

neboť právě melancholická struktura je pro subjekt utvářený v propletení s mocí

konstitutivní. Budeme se tázat, v čem tato struktura spočívá, v jakém ohledu je

produkce melancholických subjektů pro moc žádoucí, a jak její působení na

psychické rovině koreluje se společenským uspořádáním. Tuto logiku popíšeme

blíže na konstituci genderové identity.

V kapitole druhé přistoupíme k výkladu rekonceptualizace tělesné ontologie,

kterou Butler předkládá v dílech Frames of War a The Force of Non-Violence.

Přičemž klíčem bude opět pojem tělesné zranitelnosti, tentokrát ve smyslu

konečnosti a odkázanosti na opory druhých a infrastruktur materiálního světa. Tuto

rekonceptualizaci bude Butler provádět prostřednictvím figury Hobbesova člověka

z přirozeného stavu. Referenční bod kritiky moderní subjektivity se nám

zkonkretizuje do individualistické ontologie, jejíž protagonistou je soběstačný

jednotlivec, jehož sebe-záchova je oddělena od zachování životů druhých. Půjde

nám o to ukázat, jak tato představivost proniká do percepce etických a politických

otázek, a v jakém smyslu může být neúplná a k určitým problémům slepá.

V této souvislost se navrátíme k motivu truchlení a vyložíme jej v plné šíři,

abychom porozuměli Butler inovaci na půdě politické filosofie – kategorii

truchlitelnosti, jejímž prostřednictvím konceptualizuje socio-politickou
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podmíněnost ontologie lidského života a popisuje melancholicky strukturovanou

společnost, kterou postupně začíná nazývat silovým polem násilí. Emancipační

potenciál truchlení popíšeme na slavné truchlící hrdince – Antigoně, jejíž

interpretaci Butler předkládá v knize Antigone´s Claim.

Prostřednictvím thébské princezny vstoupíme do krátké debaty s Bonnie Honig

a pokusíme se hájit Butler před námitkou paralýzy jednání a z příklonu k novému

humanismu založenému na lidské konečnosti a zranitelnosti. Budeme se snažit

ukázat, že tělesná zranitelnost nepředstavuje alternativní esenci lidství. Využijeme

zde figuru katachreze, kterou Butler v souvislosti s Antigonou vyzdvihuje v díle

Undoing Gender (2004). S tím souvisí také otázka, zda se Butler snahou o

formulaci určité univerzální etické teorie nezpronevěřuje kritickému tónu raného


[…]


truchlitelnosti a praxe rámování jsme vyložili, v jakém smyslu hovoří Butler o světě

jako o silovém poli násilí. To, že příběh moderního subjektu stojí na zamlčeném

násilí, jsme předvedli na Butler osobitém čtení Hobbesova mýtu přirozeného stavu,

jehož kritiku jsme doplnili o jiný příběh, který do středu společenského života

nestaví soběstačné individuum, ale vztahy vzájemně odkázaných zranitelných těl.

Podtrhli jsme, že tuto rekonceptualizaci tělesné ontologie provádí Butler proto,

aby nalomila individualistickou imaginaci. Právě v pronikavé analýze mechanismů,

včetně psychických, na nichž je individualistická ontologie vybudována,

spatřujeme jeden z důležitých přínosů díla Judith Butler. Nejprve využívá fikci

obratu, aby performativně předvedla fiktivnost toho, o čem vydává počet,
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a následně podrobí kritice onu fikci, která ontologii moderní skutečnosti

emblematicky vyjadřuje. V tomto ohledu pak můžeme dodat, že její příběh o

zranitelném těle představuje rovněž performativní gesto, které pozastavuje

opakování příběhu o soběstačném individuu, a upozorňuje na sebe samu jakožto na

performanci – tedy jako pouhý příběh, který si nenárokuje, že o člověku vyslovuje

nějakou pravdu. I z tohoto důvodu je figura katachreze pro člověka vhodnější než

humanistický rámec.

Vyzdvižení tělesné zranitelnosti a zapuštění člověka do vztahů závislosti

nevnímáme toliko jako nárok vystihnout lépe, kým člověk je, nýbrž jako snahu

vnést do současné politické představivosti jiný typ intersubjektivního svazku než

ten, který má za metodologické východisko soběstačné individuum. Trvat na

nehotovosti kategorie člověka pak považujeme za podstatné proto, abychom drželi

na zřeteli performativní a reiterační charakter toho, co pokládáme za přirozené a

pravdivé. V souvislosti s kritikou humanismu se jako další směr zkoumání nabízí

prozkoumat etiku a politiku ne-násilí z perspektiv post-humanistických teorií nebo

filosofie ekologie. Ekologická témata Butler zmiňuje spíše mimoděk, a bylo by

zajímavé promýšlet, jak by postoj ne-násilí vypadal vzhledem k planetě.

Ve třetí kapitole jsme na základě rekonceptualizované tělesné ontologie

představili pojetí etické odpovědnosti, která vychází ze sdílené ambivalence

a neprůhlednosti, jež jsme osloveni brát co nejuvážlivěji v potaz. Pasáže, v nichž

představujeme Butler kritiku neoliberální morálky západního světa, považujeme za

slabší místo práce, i z důvodu, že sama Butler je v příslušných úsecích v Giving an

Account of Oneself poměrně temná. Obecně lze říci, že Butler hutný styl psaní

v kombinaci s častými aluzemi na filosofické teorie různých tradic, teprve na

jejichž svérázných interpretacích buduje vlastní stanovisko, staví čtenáře před

poměrně nelehký úkol. Přesto doufáme, že se nám prostřednictvím provázanosti

klíčových motivů napříč všemi kapitolami podařilo Butler teze objasnit.

Několik sporných bodů ovšem zůstává: Je-li odpovědnost redefinována jako

vyjednávání vlastního destruktivního potenciálu, reflexe vlastních kognitivních,

afektivních i nevědomých omezení, nerozhodnutelnost a neúplnost našeho

odpovídání na oslovení druhých, jakým způsobem pak redefinovat neodpovědnost?

Butler poukazuje k odpuštění, ovšem i to vzbuzuje další otázky: Je naší povinností

odpustit někomu, kdo nás utlačuje? Butler by jistě nechtěla tvrdit, že postoj ne-
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násilí bychom měli zastávat pouze recipročně, klade na nás nakonec velmi silný

normativní požadavek. Kdo je však toto „nás“?

Zdá se, že vposled odpuštění pro Butler nepředstavuje individuální morální

povinnost jako spíše post-morální prostředek, který vztahy teprve zakládá a jednání

umožňuje – a redefinuje tak ontologii nás samých a vztahů k druhým. Východiskem

této ontologie není individuum, které do vztahů vstupuje smluvně a před druhými

skládá účty, nýbrž vztahy, které jsou již prodchnuty odpuštěním – ona sféra ne-

násilí. Podoba společnosti, která by z této ontologie vycházela, by byla radikálně

jiná, a jak sama Butler podotýká – leží na hranicích naší představivosti.

V tom spočívá výzva, před kterou nás Butler staví. Tímto vpravdě gestem,

neuniká z politiky, uniká za hranice naší představivosti a táže se, zda na její gesto

navážeme. (Zda třeba za několik století nebudeme číst její The Force of Non-

Violence, tak jako nyní čteme Hobbesova Leviathana.) Neuniká ovšem ze světa?

Sama Butler by souhlasila že ano, s odkazem na to, že hranice světa leží na

hranicích naší představivosti.

Tento únik za hranice jsme částečně pozorovali ve druhé části třetí kapitoly,

kterou jsme věnovali výkladu ne-násilí coby politickému principu, o němž si Butler

představuje, že bude-li zabudován do struktur materiální organizace i modů

reprezentace, umožní institucionálně ukotvit zacházení s lidmi prizmatem rovnosti

truchlitelného. Teze z této části mohou působit místy abstraktně i z důvodu toho, že

jsme se záměrně vyhnuli otevírání sociopolitických témat amerických reálií, ke

kterým se Butler v této souvislosti poměrně hojně vyjadřuje. Jejich důkladné

pojednání by bylo již nad rámec rozsahu práce. Tímto směrem by se tedy mohlo

ubírat další zkoumání, které by bylo nutně interdisciplinární, a jež by si mohlo klást

otázku, zda si takový únik ze světa můžeme dovolit.
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