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Oponentský posudek na bakalářskou práci „Je obrat k etice únikem od politiky? Ke vztahu subjektu,

etiky a politiky v díle Judith Butler“, autorka: Sabina Vassileva

Jakub Jirsa

Podle autorky je tématem práce pokus ukázat „provázanost klíčových motivů – tělesnosti, viny,

melancholie, truchlení, moci, násilí, – které napříč jejím dílem vystupují a jejichž použití postupně

odkrývá nové významy“ (s. 6). Domnívám se, že práce tento úkol plní, avšak za cenu nepřítomnosti

kritického odstupu od zpracovávaných textů Judith Butler. Předložená práce je podle mne výkladem

klíčových (tragických?) momentů týkajících se eticko-politických aspektů „stávání se subjektem“ u

Judith Butler.

V první kapitole autorka předkládá výklad o konstituci subjektu, ve kterém se soustředí především na

vzájemnost mezi subjektem na straně jedné a normami na straně druhé. Výsledkem je subjekt, který

je dle Butlerové melancholický, neprůhledný a zranitelný. Autorka si od začátku kapitoly všímá

ambivalence „subjektivizace“ (s. 9). Velmi čtivě předkládá téma vztahu subjektu a norem (které

subjekt utváří a které zároveň utváří subjekt) až k podvratným vztahům, které odkrývají skryté

aspekty tohoto vztahu. Závěrem kapitoly je, že moderní subjektivita je nevyhnutelně melancholická

(s. 25).

Ve druhé kapitole autorka začleňuje tento subjekt do společenského kontextu a poprvé otevírá téma

truchlení. V této kapitole se poprvé dostane k interpretaci násilí. Přechod do politického stavu se děje

paradoxně jako ve smluvní teorii přes přirozený stav (k tomuto problému viz níže), kde autorka

ukazuje, jak „vyvlastnění Já“ komplikuje novověké představy o individuu jakožto základu společnosti

a politiky. V závěru druhé kapitoly se autorka dostává také k otázce humanismu v díle Judith Butler.

Třetí kapitola se týká etické odpovědnosti: „není to provinilost na straně subjektu, která pro Butler

představuje problém, nýbrž forma oslovení či odpovědi, kterou na tuto vinu dáváme. Neoliberální

morálka západního světa, jejímž protagonistou je figura plně soběstačného člověka, redukuje toto

oslovení na morální souzení. A to je problematické, ne-li násilné.“ (s. 47). Tato citace podle mne

vystihuje téma této závěrečné kapitoly.

Moje první obecná námitka se týká vztahu autorky k textům Judith Butler. Domnívám se, že autorka

se nechala texty Judith Butler pohltit a nedokázala si od nich udržet odstup nutný ke kritické

interpretaci. To nikterak apriori nesnižuje správnost výkladů klíčových aspektů díla. Je však otázka,

nakolik předložená práce Butlerové myšlení skutečně vykládá či interpretuje. Místy se nemohu

ubránit dojmu, že se autorka nechává textem Judith Butler až příliš strhnout (tak jak to známe často u

interpretů Martina Heideggera, kteří podlehnou jeho žargonu) a například píše: „Truchlitelný život je

takový život, za jehož ztrátu by se truchlilo, počítala by se jako ztráta a život by tudíž byl před ztrátou

zabezpečen.“ (s. 34) Pokud opomineme syntaktické nejasnosti, není tato věta výkladem Butlerové,

ale naopak sama potřebuje výklad.

Druhá obecná námitka vychází z té první. Autorka si nikde neklade kritické otázky ohledně Butlerové

teorie, kterou pečlivě vykládá. Ve výsledku se k možným problémům a otázkám dostane až na
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závěrečných dvou stranách práce. Výklady politické filosofie prochází tenká linie mezi řádem na

straně jedné a násilím (v textu viz s. 51). Klasický výklad, který se soustředil na interpretaci přechodu

od násilí k normám, vyústil v moderní liberalismus (nejzřetelněji u Locka). S kritikou liberalismu je

často spojena i kritika zdánlivé jednoduchosti tohoto přechodu, která se snaží ukázat původ norem

v násilí, resp. nemožnost jasného odlišení norem na straně jedné a násilí na straně druhé (např.

Schmitt, Benjamin, Agamben). Pokud je klasický liberalismus vinen neschopností náležitě pracovat

s pojmem násilí, pak je otázka, zda druhá strana dokáže náležitě zohlednit roli norem, resp. „lepší

anděly naší přirozenosti“. Podle mne se v práci (a v díle Judith Butler) ukazuje, že upřednostněním

pouze jedné z těchto stran, se dospěje k neúplnému výkladu. Analýza, kterou práce předkládá, se

odehrává v kontextu smutného světa, ve kterém se truchlí, proviňuje a jedná pouze násilně. Jde o

svět, ve kterém chybí soucit, láska či vděčnost. I v případě autora jako je Hobbes platí, že zranitelnost

je spojena se sociálními vztahy (které navazuje, abychom se zranění vyhnuli), ale Butlerová se na

rozdíl od něj soustředí na to, že ochrana před zranitelností s sebou nese „viktimizaci

prekarizovaných“, jelikož ochranou zranitelných osob dochází sice k „úlevě“, ale možná je větší naše

úleva, kterou zastíráme, že „tento přístup nedokáže zachytit ani čelit strukturálním formám násilí,

které vystavují určité populace nežitelné prekaritě“ (s. 56). Ať člověk učiní cokoli, je to špatně.1

Třetí, taktéž související námitka, se týká zacházení se staršími filosofy jako je Hobbess, Hegel či

Nietzsche. Má například Butlerová právo přejít od provinění vůči bohu (Nietzsche) k provinění

z důvodu propletení s mocí (s. 13)? Problematická je i interpretace Hobbese (s. 27-28, 31): vždyť

Hobbes ukazuje, že právě proto, že je člověk v přirozeném stavu zranitelný (a osamocený), opouští

tento stav a uzavírá politické společenství. Hobbesův jedinec v přirozeném stavu je „soběstačné

individuum“ ve velmi omezeném smyslu a jeho život je, jak známo, „ošklivý, zvířecí a krátký“. Pokud

bychom chtěli v dějinách politické filosofie najít samostatné individuum v přirozeném stavu, byl by to

Rousseaův divoch (obávám se však, že to by Butlerové příliš nevyhovovalo). Dále není pravda, že by

Locke zakládal individuální lidská práva na vlastnictví vlastní osoby (s. 31). Vlastnictví sebe sama je

jednou částí argumentu pro vlastnická práva (Druhé pojednání o vládě §27). To, co autorka nazývá

individuální lidská práva, je zakotveno v lidské přirozenosti (přirozeně právní interpretace: rovnost a

svoboda, která nám podle Locka od přirozenosti náleží), anebo ve skutečnosti, že jsme stvořeni

k obrazu Božímu (teologická interpretace: naše hodnota se odvozuje od stvoření).

Drobné dotazy:

s. 15 a „lékařský performativ“: pokud nic neslíbím, slib neexistuje, pokud nepronesu danou

formuli, loď nepokřtím; co se stane, když lékař při porodu nic nepronese?

V oddíle „Melancholie genderu“ podle mne dochází ke kruhové interpretaci; pouze pokud je

napřed melancholie chápána jako založená v zapřené ztrátě, platí, že vznik psyché odhaluje

svět jako „kontingentně uspořádaný skrze určité druhy zamlčených odvržení“ (s. 23).

S. 24, bylo by dobré vysvětlit, co to znamená „abjektivní“.

1 Problém násilí a norem je podle mne typem otázky „slepice nebo vejce“. Aristotelés ukazuje, že tato otázka
může mít odpověď: v teleologickém kontextu je primární slepice. Nevím však, v čem by měla spočívat výhoda
interpretace Já jeho vztahů založená na zcela negativních konceptech (vina, truchlení, násilí apod.). Tato
poznámka míří na Butler, nikoli na předloženou práci.
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 S. 31, nerozumím větě „Tělesná zranitelnost by pak znamenala pravý opak, tedy to, co Kant

označuje za heteronomii.“ Heteronomie je jednání na základě příkazů, které mi jsou vnější;

myslí se tedy, že „tělesná zranitelnost“ by pak byla chápána jako mně vnější motivace?

S. 37 proč se autorka (resp. Butler) domnívá, že Antigona byla vyloučena z politického

společenství, resp. kde je doklad, že toto vyloučení souviselo s incestem a nikoli s faktem, že

šlo o ženu (jak by se zdálo z prvních výstupů Isméné; i Kreón Antigonu trestá za to, co udělala,

a nejsem si vědom obecné kritiky, že jednala, tj. že vstupuje do politického společenství, kam

nepatří)? Problematické je i hovořit o „marginalizovaném životě“ v případě mrtvého

Polyneika, který k domovské obci přivedl nepřátelské vojsko Argu, a v boji se svým bratrem

zahynul; Kreón jej nechává bez pohřbu jako nebezpečného vlastizrádce, který ohrozil bezpečí

a svobodu polis.

Autorka si podle mne ukousla příliš velké sousto. I když komplexní téma ve výsledku - s ohledem na

skutečnost, že jde o práci bakalářskou – téměř zvládla zpracovat, nedostatkem práce se jeví právě její

komplexnost. Témat či textů, které se v práci objevují, mohlo být méně. Práce je velmi hutná, až se

místy (zejména v případě dlouhé analýzy truchlení) ztrácí hlavní interpretační linie, která byla

naznačena v úvodu práce.

Nicméně jde podle mne o víceméně zdařilou bakalářskou práci. Autorka prokázala velmi dobrou

znalost díla Judith Butler. Text a argumentace se sledují velmi dobře. Autorka zdařile užívá

sekundární literaturu. S ohledem na výše řečené však navrhuji výsledek velmi dobře.
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